ATA DA MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA REUNIÃO DA CÂMARA DE
ENSINO DE GRADUAÇÃO realizada aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e
vinte e três, às quatorze horas, sob a presidência de Prof. Diêgo Madureira de
Oliveira,com a presença dos seguintes membros: prof.ª Ana Rosa Domingues dos
Santos (CET), prof. Danilo Arruda Furtado (FUP), prof. Eduardo Wolf Pereira (ICH),
prof.ª Francine Kemmer Cernev (IDA), prof.ª. Elen Presotto (suplente FAV), prof.
Prof. Giovany de Jesus Malcher Figueiredo (DTG),  Henrique Soares de Melo (SAA),
prof.ª  Laiane Medeiros Ribeiro (FCE), prof. Luis Roberto Lucinger de Almeida (IE),
prof.ª Maria Emília Schutesky (IG), prof.ª  Marilde Loiola de Menezes (IPOL), prof.
Paulo Henrique Pereira Silva de Felipe (FE), prof. Paulo Roberto Lira Godim (FT),  prof.ª
Rachel Lourenço Correa (IL), prof. Rafael Oliveira Rocha (DAIA), prof. Rodrigo Pires
de Campos (IREL),  prof.ª Sinara Pollom Zardo (DACES), Prof. Wagner Rodrigues dos
Santos (FACE). Ausências Justificadas:  prof.ª Fabiana Brandão Alves Silva (FS),
prof. Khalil Oliveira Portugal (IF), prof. Leonardo Lamas Leandro Ribeiro (FEF), prof.
Ricardo Gauche (IQ), Prof.ª Soraya Resende Fleischer (ICS).Convidados: prof.ª
Corina Elizabeth Satler (FCE), prof. Edison Gustavo Cueva Galárraga (FGA) prof.
Eduardo M. S. Silva (FCE), prof.ª Himilsys Hernandez Gonzalez (FGA), prof.ª Maristela
Rossato Martins (IP), prof. Paulo Roberto Affonso Marins (IDA), prof. Pawel
Hejmanowski (IL), prof.ª Vírginia Andrea Garrido Meirelles (IL). 1) INFORMES
GERAIS: O prof. Diêgo iniciou a reunião dando boas-vindas às convidadas e aos
convidados presentes. Informou que essa é uma reunião destinada para tratar
prioritariamente dos projetos pedagógicos.Esclareceu também, para os novatos na
CEG, que a câmara tem adotado essa sistemática de reunir os processos das
alterações de projetos pedagógicos numa reunião só sobre essa temática, para que
se conheça os processos uns dos outros e aproveite as recomendações e as
discussões da câmara já na avaliação de cada um dos pareceres. 2)ATA 1467:
realizada no dia 04/04/2023. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com três abstenções, a ata
1467. 3) ATA 1468:  realizada no dia 11/04/2023. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com
t r ês abstenções, a ata 1468. 4) SOLICITAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE
TRANCAMENTO: 4.1 - ISMAEL BATISTA DA SILVA, 211056663. Curso de
Fonoaudiologia. Solicita Trancamento Parcial Justificado, para 2º/2021.
RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.044409/2023-50.
Defer ido; 4.2 - JOÃO VÂNIO DE ALENCAR, 170059740.  Curso de
Fonoaudiologia.  Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, para 1º/2022 a
1º/2023.  RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.049896/2023-47. Deferido; 4.3 - LARISSA GOMES SANTOS, 231031240,
Curso de Engenharia/FGA. Solicita Recurso de trancamento Geral de Matrícula
Justificado (TGMJ) neste 1°/2023. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER
FIGUEIREDO. 23106.050556/2023-69. Deferido. DELIBERAÇÃO: Homologar, por
unanimidade, as solicitações de trancamentos analisadas pela Diretoria Técnica de
Graduação. 5) REVISÃO DE MENÇÃO: 5.1 - HUGO ALLAN ALBUQUERQUE
BARBOSA, mat. 180061593. Curso de Engenharia Ambiental. Solicita revisão
de menção fora de prazo, referente à disciplina ENC0026. RELATOR(A): GIOVANY
DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.134260/2022-19. Deferido. 5.2 - HUGO
ALLAN ALBUQUERQUE BARBOSA, mat. 180061593. Curso de Engenharia
Ambiental. Solicita revisão de menção fora de prazo, referente à disciplina ENC0168.
RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.134251/2022-28.
Deferido. DELIBERAÇÃO: Homologar, por unanimidade, as solicitações de revisão de
menção analisadas pela Diretoria Técnica de Graduação.  6) PROJETO
PEDAGOGICO DE CURSO - PPC: 6.1 – PPC - Música - EAD. Proposta de

Ata de Reunião 1470ª (9778565)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 1

atualização do Projeto Pedagógico de Curso. RELATOR(A): LUIS ROBERTO
LUCINGER DE ALMEIDA. 23106.098069/2022-04. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por
unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a proposta de atualização do Projeto
Pedagógico de Curso, e aprovar, por catorze votos favoráveis e três abstenções,
condicionantes descritos no processo; 6.2 - PPC - Fonoaudiologia - Bacharelado
da FCE. Proposta de atualização do Projeto Pedagógico de Curso. RELATOR(A):
Rachel Lourenço Correa. 23106.063401/2022-10. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por
unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIR a proposta de atualização do Projeto
Pedagógico de Curso; 6.3 - PPC – Engenharia Automotiva – Bacharelado -
FGA. Proposta de atualização do Projeto Pedagógico de Curso. RELATOR(A):
SINARA POLLOM ZARDO. 23106.095231/2022-24.  DELIBERAÇÃO: Aprovar, por
unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIR a proposta de atualização do Projeto
Pedagógico de Curso, e aprovar, por catorze votos favoráveis e um voto
desfavorável, condicionantes descritos no processo.  Antes de encerrar, o prof.
Diêgo agradeceu a presença de todos e, na sequência, finalizou a reunião, da qual eu,
Rosângela Rodrigues Faria, Secretária Executiva do Decanato de Ensino de
Graduação, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e
pelo Presidente da mesa.
APROVADA NA 1471ª REUNIÃO DA CEG DE 16/05/2023.

Documento assinado eletronicamente por Rosangela Rodrigues Faria,
Secretário(a) da Câmara de Ensino de Graduação do Decanato de
Ensino de Graduação, em 17/05/2023, às 14:24, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade
de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Diego Madureira de Oliveira,
Decano(a) de Ensino de Graduação, em 19/05/2023, às 10:01, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016
da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 9778565 e o código CRC 39ECC503.

Referência: Processo nº 23106.008676/2023-63 SEI nº 9778565

Ata de Reunião 1470ª (9778565)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 2

	Ata de Reunião 1470ª (9778565)